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El Tema del Día
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La plataforma de estilo de vida y lujo de

Impacto del Covid-19

Ignacio Faes MADRID.  

Los hosteleros españoles aún no 
han recibido respuesta tras la reu-
nión de este lunes con la ministra 
de Industria, Comercio y Turismo, 
Reyes Maroto, para el diseño de las 
siguientes fases del estado de alar-
ma. El sector solicitó al Gobierno 
un IVA súper reducido del 4%, en 
línea a las medidas tomadas en otros 
países, como en Alemania, donde 
se ha bajado el IVA de la hostelería 
del 19% al 7%. Además, continúan 
reclamando exenciones fiscales y 
de tasas municipales, así como nue-
vas líneas de financiación, que con-
tinúan siendo insuficientes. 

El incentivo fiscal, sin embargo, 
no llega por parte de Moncloa. Han 
sido los ayuntamientos los que, en 
este caso, han tomado la iniciativa. 
Varios consistorios –entre ellos 
Valencia, Barcelona o Madrid– han 
reducido, incluso eliminado, para 
este año, las tasas municipales para 
estos establecimientos. 

El 6,2% del PIB 
Son varios los países, además de 
Alemania, que han implementado 
ya incentivos fiscales para el sector 
de la hostelería. En España, pese a 
ser un sector estratégico con un peso 
en el PIB por encima del 6,2%, los 
hosteleros solo han podido nego-
ciar, hasta el momento, la rectifica-
ción del Gobierno de este domin-
go, a través de la cual se ampliará el 
porcentaje de aforo de las terrazas 
del 30% al 50% desde la fase 1 de la 
desescalada, que comenzará el pró-
ximo 11 de mayo. 

“Una bajada de IVA ayudaría a 
compensar la cantidad de proble-
mas que se avecina”, señalan Ricar-
do Briz, socio fundador de Briz Jurí-
dico Tributario, y Manuel Gutié-
rrez, socio de la firma. Sin embar-
go, respecto a la rebaja fiscal ale- La canciller alemana, Angela Merkel. REUTERS

Moncloa se resiste a rebajar el IVA  
de la hostelería como hace Alemania 
Otros países ya han anunciado ayudas fiscales y los ayuntamientos quitan tasas

“En un marco de crisis sanitaria, en 
la que la limitación de aforos va a 
ser protagonista de la temporada 
de verano, resulta fundamental la 
adopción de medidas de liquidez”, 
asegura Antonio Cendán, manager 
de fiscal de Ecija. “La reducción del 
tipo del Impuesto para este sector 
supondría un abaratamiento de sus 
servicios en un 6%, lo que previsi-
blemente incentivaría el consumo 
por parte de la población en gene-
ral”, añade. 

“La adopción de este tipo de medi-
das, al menos con carácter tempo-
ral o extraordinario, puede facilitar 
la reapertura de estos negocios o 
incluso la apertura de nuevos esta-
blecimientos, que han quedado pos-
puestos con el estado de alarma, 
teniendo un impacto directo en el 
empleo y en el consumo”, conside-
ra Cendán. 

José Luis Yzuel, presidente de 
Hostelería de España, espera aumen-
tar la colaboración con el Gobier-

no para conseguir la flexibilidad en 
los Ertes y revisar las distancias de 
seguridad. Sin embargo, su aten-
ción se centra ahora también en la 
financiación. Yzuel señala la ausen-
cia de microcréditos para los hos-
teleros y medidas con los alquile-
res, además de la rebaja fiscal. 

Las dos grandes organizaciones 
empresariales que representan a 
esta industria –Marcas de Restau-
ración y Hostelería de España– emi-
tieron ya hace unos días un comu-
nicado conjunto, en el que “lamen-
tan que el Gobierno siga ignoran-
do la grave situación por la que 
atraviesa el sector. Según dicen estas 
organizaciones, “en vez de adoptar 
medidas de ayuda solidarias y de 
justa equidad económica, como han 
hecho países de nuestro entorno 
(Francia, Italia o Alemania), el 
Gobierno deja desasistido al colec-
tivo que compone el tejido empre-
sarial del país”. 

La cultura 
consigue  
76 millones 

El Gobierno ha dado luz verde 
a un Real Decreto-ley desti-
nado a “apoyar y defender”  
al sector cultural ante la pan-
demia por la Covid-19, según 
ha anunciado la portavoz del 
Gobierno, María Jesús Mon-
tero, en la rueda de prensa 
posterior al Consejo de Minis-
tros. El ministro de Cultura y 
Deporte, José Manuel Rodrí-
guez Uribes, ha señalado que 
se trata de un “decreto muy 
pensado, que es justo” y que 
“tiene todas las dimensiones 
que debe tener para proteger 
a un sector fundamental” del 
país, “no solo desde punto de 
vista industrial, sino desde los 
valores y el significado que 
tiene en el estado social y de 
derecho”. La medida contem-
pla alrededor de 76 millones 
de euros en ayudas para  
el sector cultural, así como 
medidas fiscales.

mana, recuerdan que “en España el 
margen de maniobra es menor, dado 
que el tipo generalmente aplicado 
en servicios de hostelería es ya el 
reducido, del 10%”. 

Briz y Gutiérrez apuntan que “este 
año hay que atraer al turismo que 
no está tan limitado, el nacional, por 
lo que reducir el IVA y en conse-
cuencia abaratar los precios, es un 
incentivo”. Los fiscalistas recuer-
dan que, además, “si se alarga a 2021, 
también puede servir como fórmu-
la para incentivar de nuevo el turis-
mo extranjero”.  

Los fiscalistas  
creen que un tipo 
del 4% incentivaría 
el consumo y 
aliviaría a los locales 


